
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 26 de outubro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliv

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de outubro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 26

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

26 de outubro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 26 de outubro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 26 de outubro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
EDUFRPE ......................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 26 de outubro de 2021.

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 930/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.022674/2021-31, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PAULA CARVALHO 
CAVALCANTI FURTADO, Matrícula SIAPE nº 2031698, como 
Coordenador(a) do Programa Conectar e Inovar, parceria UFRPE 
SOFTEX-Recife, conforme Despacho nº 2324/2021
22/10/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 931/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.024271/2021-26, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 
Soluções Corporativas da Secretaria de Tecnologias Digitais 
o(a) servidor(a) LUIZ SERGIO FERREIRA DE LIMA, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2132672, no período de 
19/07/2021 a 30/07/2021, conforme Ofício nº 7818/2021
13/10/2021, constante no processo mencionado. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 932/2021, DE 26 DE OUTUBRO

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, n
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.025308/2021-33, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentad
Professor(a) KEILA APARECIDA MOREIRA, como requisito para 
promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 
Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 
065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE,
o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 
Acadêmico: 
 

Presidente Ana Lúcia Figueiredo Porto 

Titulares 

Adalberto Pessoa Júnior 
Cristina Maria de Souza Motta
José Luiz de Lima Filho 

Suplentes 
Alberício Pereira de Andrade 
Neiva Tinti de Oliveira 

Secretário(a) Kezia Costa Barros 
Membro indicado 

pela CPPD 
Erick Farias Couto 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 933/2021, DE 26 DE OUTUBRO
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de 2021.                              P á g i n a

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171

GR/UFRPE Nº 930/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
, e tendo em vista o que consta no Processo 

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PAULA CARVALHO 
CAVALCANTI FURTADO, Matrícula SIAPE nº 2031698, como 
Coordenador(a) do Programa Conectar e Inovar, parceria UFRPE – 

Recife, conforme Despacho nº 2324/2021-GR-UFRPE, de 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 931/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 
Secretaria de Tecnologias Digitais – DSC/STD, 

o(a) servidor(a) LUIZ SERGIO FERREIRA DE LIMA, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2132672, no período de 
19/07/2021 a 30/07/2021, conforme Ofício nº 7818/2021-DSC-STD, de 

OUTUBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
, e tendo em vista o que consta no Processo 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 

, como requisito para 
promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 
Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

GR/UFRPE, uma vez que 
o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

UFRPE 
USP 

Cristina Maria de Souza Motta UFPE 
UFPE 

 UFAPE 
UFPE 

UFAPE 
UFRPE 

26 DE OUTUBRO DE 2021. 

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008926/2021-19, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 501/2021, de 11/06/2021, 
publicada no Boletim de Serviço Edição n° 104, de 11/06/2021, que 
designou os membros abaixo relacionados para compor a Comissão 
Permanente de Acompanhamento de 
conforme Despacho nº 2336/2021-
no processo mencionado: 

Onde se lê:  
[...] 

MEMBROS 
WERUSKA DE MELO COSTA - 

PATRÍCIA ARRUDA DE MOURA
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA 

NEIVA 
ANDREA KALINKA DE FREITAS 

MENDONÇA 
JOAS ELIAS DOS SANTOS ROCHA

VICENTE IMBROISI TEIXEIRA
 
Leia-se:  
[...] 

MEMBROS 
WERUSKA DE MELO COSTA - 

PATRÍCIA ARRUDA DE MOURA
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA 

NEIVA 
JOAS ELIAS DOS SANTOS ROCHA

VICENTE IMBROISI TEIXEIRA
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
REITOR

PROGEPE
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.015/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015156/2018
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 881/2019
concedeu Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de 
GRADUAÇÃO, ao(à) servidor(a) DEYVISON RAFAEL DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 2179148, em virtude da Decisão Judicial no Processo 
nº 0816121-93.2018.4.05.8300, da 7ª Vara Federal 
Pernambuco, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados: 
 
Onde se lê:  
[...] 
com efeitos financeiros retroativos a 01/04/2019
 
Leia-se:  
[...]  
com efeitos financeiros retroativos a 31/07/2018
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

P á g i n a  | 4 

CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 501/2021, de 11/06/2021, 
publicada no Boletim de Serviço Edição n° 104, de 11/06/2021, que 
designou os membros abaixo relacionados para compor a Comissão 
Permanente de Acompanhamento de Acúmulos de Cargos – COPAAC, 

-GR-UFRPE, de 25/10/2021, constante 

MATRÍCULA 
 Presidente 2580385 

PATRÍCIA ARRUDA DE MOURA 1653240 
MESQUITA 

1473344 

ANDREA KALINKA DE FREITAS 
1754248 

JOAS ELIAS DOS SANTOS ROCHA 3070557 
VICENTE IMBROISI TEIXEIRA 2657663 

MATRÍCULA 
 Presidente 2580385 

PATRÍCIA ARRUDA DE MOURA 1653240 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA 

1473344 

JOAS ELIAS DOS SANTOS ROCHA 3070557 
VICENTE IMBROISI TEIXEIRA 2657663 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.015/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
no Processo UFRPE nº 23082.015156/2018-65, 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 881/2019-PROGEPE, de 07/08/2019, que 
concedeu Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de 
GRADUAÇÃO, ao(à) servidor(a) DEYVISON RAFAEL DA SILVA, 

nº 2179148, em virtude da Decisão Judicial no Processo 
93.2018.4.05.8300, da 7ª Vara Federal - Secretaria Judiciária de 

Pernambuco, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

roativos a 01/04/2019 

com efeitos financeiros retroativos a 31/07/2018 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 26 de outubro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

EDUFRPE 
 
PORTARIA N° 01/2021 - EDUFRPE, de 26 de Outubro de 2021. 

 
O DIRETOR DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UFRPE, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 727/2021, DE 
19 DE AGOSTO DE 2021, bem como da competência atribuída à função 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DISPENSAR o servidor Bruno de Souza Leão, SIAPE 1655747, da 
função de Gestor e Fiscal Setorial do contrato N° 19/2019, celebrado entre 
a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa ART JET 
Comércio e Serviços de Informática LTDA ME, e DESIGNAR o servidor 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti, SIAPE 11559, para a referida 
função. 
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

ANTÃO MARCELO FREITAS ATHAYDE CAVALCANTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


